
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 37 22/02/2022 SEÇÃO IV                   PÁG. 045 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP Nº 9  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designação de servidores para 

compor a Comissão para Gestão de Permissão de 

Uso de Espaços Destinados às Atividades 

Acessórias da UFF. 

 

 O SUPERINTENDENTE DA SAEP DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor e, 

 

 CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021,  

 

 RESOLVE: 

 

 1 - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Gestão, Fiscalização e 

Acompanhamento da Execução dos Contratos Referentes à Permissão de Uso de Espaços Destinados às Atividades 

Acessórias da UFF: 

 

 Luiz Antonio Affonso, SIAPE 775284, Arquiteto e Urbanista, Carlos José Petribú, SIAPE 781060, Engenheiro 

Civil e como suplente, Henrique Amorim Soares, SIAPE 1492612, Arquiteto e Urbanista. 

  

Atribuições:  

• Elaborar a avaliação imobiliária de todos os espaços destinados à permissão de uso, compostas de registro 

fotográfico e planta baixa do local com a delimitação da área de uso; 

• Fiscalizar em caráter periódico, semanal, conforme cronograma prévio, todos os espaços destinados à permissão 

de uso; 

• Fiscalizar excepcionalmente no caso de comunicação ou denúncia; 

• Entregar o checklist (Anexo 1) da vistoria após cada fiscalização. 

 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 

 

JULIO ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA 

SIAPE 1885740  

SUPERINTENDENTE DA SAEP 

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 37 22/02/2022 SEÇÃO IV                   PÁG. 046 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHECK LIST – FISCALIZAÇÃO DE PERMISSIONÁRIOS 
 

REGISTRO PERMISSIONÁRIO:_____________________________ 

 
ITEM 01 

A área ocupada pelo permissionário é condizente com a área definida no Termo de Permissão de Uso? 
  
(     ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                      (      ) NA 
OBS:                                                                                                  _                                                                                                                 

   
                                                                                                                                                                                                            _                 

ITEM 02 
Há riscos estruturais nas estruturas físicas (alvenaria, estruturas metálicas, telhados, coberturas) utilizadas pelo permissionário? 

  
(      ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                     (      ) NA 

OBS:                                                                                                   _                                                                                                                  

ITEM 03 
Os bens móveis estão acondicionados de maneira adequada? 
OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

   
   
  

(      ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                     (      ) NA 
ITEM 04 

O permissionário está fazendo uso equipamentos de elétricos a mais do que o previsto no Termo de Permissão de Uso? 
  

(      ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                     (      ) NA 
OBS:                                                                                                   _                                                                                                                 

ITEM 05 
As instalações elétricas estão em perfeito estado? 

  
(      ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                     (      ) NA 

OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

ITEM 06 
As instalações hidráulicas estão em perfeito estado? 

  
(     ) SIM                      (      ) NÃO                      (      ) NA 

OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

ITEM 07 
Há botijão de gás em uso? Se sim, está previsto no Termo de Permissão de Uso? 

  
(     ) SIM                      (      ) NÃO                      (      ) NA 

OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

ITEM 08 
A placa de informação do SAC (Serviço de Atendimento ao Cliente) está afixada e visível ao usuário? 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 37 22/02/2022 SEÇÃO IV                   PÁG. 047 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(     ) SIM                      (      ) NÃO                     (      ) NA 

OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

ITEM 09 
Há extintor de incêndio disponível nas instalações? 

  
(     ) SIM                      (      ) NÃO                     (      ) NA 

OBS:                                                                                                  _                                                                                                                  

  
ITEM 10 

O piso da área em uso, conforme TPU, está em boas condições, não oferecendo risco de acidentes? 
  
(     ) CONFORMIDADE                    (      ) NÃO CONFORMIDADE                     (      ) NA 
OBS:                                                                                                  _                                                                                                                 

   
                                                                                                                                               _                                                                             

  

                                    

CONSIDERAÇÕES COMPLEMENTARES 

 
 
  

                                                                                                                        _                                                        
 

 
  
  
  

                                                                                                                                                                           _     
 

 
  
  

  
DATA DA FISCALIZAÇÃO:       /      / 

  

  
  

ASSINATURA DO FISCAL 
 

 
 

 
 

 
 


